



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 27 de março de 2022.

Processo SEI nº: 00040-00045528/2021-00.**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de consumo - Ferramentas (chave de fenda, martelo demolidor, broca e outros), a fim de atender aos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme as especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico nº 030/2022.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (82958098), o Termo de Adjudicação (82958319) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (82958988).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou segundo a tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
EMPRESA: L.H. DE SOUZA FREITAS - CNPJ: 03.599.727/0001-25							
07	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/8 X 3 polegadas.	UNID	413	82957046	82957132 82957234 82957317 82957430 82957519	R\$ 3,20	R\$ 1.321,60
13	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/8 x 3 polegadas.	UNID	420		82957611 82957702 82957793	R\$ 2,90	R\$ 1.218,00
Valor total da proposta						R\$ 2.539,60	
EMPRESA: COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - CNPJ: 18.768.894/0001-20							
28	***EXCLUSIVA*** CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 50mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave.	UNID	2.264	82976145	82932047 82932243 82932440 82932672 82932909 82933026 82933148	R\$ 30,80	R\$ 69.731,20
Valor total da proposta						R\$ 69.731,20	
EMPRESA: LICITOP COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-EPP - CNPJ: 21.822.463/0001-09							
04	***EXCLUSIVA*** VASSOURA, Descrição: de piaçava, reforçado, medindo 50cm, com cabo de madeira.	UNID	898	82937793	82938016	R\$ 30,05	R\$ 26.984,90
11	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/4 x 4	UNID	426		82938249 82938449 82939007 82940272 82940105	R\$ 6,40	R\$ 2.726,40

	polegadas.				82939610 82939799		
24	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** MARTELO DEMOLIDOR, Descrição: potência de 2000W, força de 60J, 220V ou bivolt.	UNID	71			R\$ 7.419,80	R\$ 526.805,80
25	***COTA RESERVADA*** MARTELO DEMOLIDOR, Descrição: potência de 2000W, força de 60J, 220V ou bivolt.	UNID	23			R\$ 7.419,80	R\$ 170.655,40
Valor total da proposta						R\$ 727.172,50	
EMPRESA: OPEN CONSTRUÇOES E REFORMAS LTDA - CNPJ: 42.455.521/0001-83							
01	***EXCLUSIVA*** CAVADEIRA, Descrição: articulada, média, abertura máxima de 12cm, largura de 12cm, com cabo em madeira com diâmetro de 3,5mm e comprimento total de 180cm.	UNID	443		82945215 82945419 82946076 82946623 82947166 82947542	R\$ 84,00	R\$ 37.212,00
29	***EXCLUSIVA*** ESPONJA DE LIMPEZA, Descrição: em espuma de poliéster ou nylon, dupla face, medindo no mínimo 110x75x20mm.	UNID	2.145	82945075	82948007 82948167	R\$ 1,20	R\$ 2.574,00
Valor total da proposta						R\$ 39.786,00	
EMPRESA: GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI - CNPJ: 36.521.392/0001-81							
26	***EXCLUSIVA*** SERRA MÁRMORE, Descrição: potência de 1450W, 220V ou bivolt, acompanhada de 3 discos.	UNID	104		82955510 82955713 82955930 (toda habilitação)	R\$ 335,00	R\$ 34.840,00
Valor total da proposta						R\$ 34.840,00	
EMPRESA: COSTA & NASCIMENTO COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 31.119.687/0001-02							
17	***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 1,5mm.	UNID	657		82933688 82933923	R\$ 2,66	R\$ 1.747,62
23	***EXCLUSIVA*** MAÇARICO, Descrição: lança chamas a gás GLP, mangueira de 5m, completo, com dois registros e gatilho de acionamento.	UNID	96	82933409	82934104 82934256 82934488 82934702 82975315	R\$ 127,00	R\$ 12.192,00
Valor total da proposta						R\$ 13.939,62	
EMPRESA: JOSÉ EUSTAQUIO DA SILVA - CNPJ: 30.911.535/0001-85							
02	***EXCLUSIVA*** VASSOURA, Descrição: de jardim, em plástico, com 26 dentes, com cabo de madeira.	UNID	936		82910258	R\$ 26,00	R\$ 24.336,00
03	***EXCLUSIVA*** ANCINHO, Descrição: em metal, com 12 dentes, com cabo de madeira de 120cm.	UNID	620		82910504 82910770	R\$ 17,60	R\$ 10.912,00
05	***EXCLUSIVA***	UNID	428		82912317 82912504 82912913	R\$ 7,00	R\$ 2.996,00

	CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/4 x 6 polegadas.				82913056 82913249 82913917		
06	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 3/8 x 8 polegadas.	UNID	428			R\$ 13,00	R\$ 5.564,00
09	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 3/16 x 4 polegadas.	UNID	415			R\$ 4,30	R\$ 1.784,50
10	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 5/16 x 4 polegadas.	UNID	409			R\$ 9,60	R\$ 3.926,40
12	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/4 x 6 polegadas.	UNID	435			R\$ 7,50	R\$ 3.262,50
15	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 3/16 x 4 polegadas.	UNID	412			R\$ 5,10	R\$ 2.101,20
16	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 3/16 x 6 polegadas.	UNID	426			R\$ 5,60	R\$ 2.385,60
18	***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 3mm.	UNID	621			R\$ 2,44	R\$ 1.515,24
20	***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 6mm.	UNID	754			R\$ 3,30	R\$ 2.488,20
21	***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 7mm.	UNID	665			R\$ 4,70	R\$ 3.125,50
Valor total da proposta						R\$ 64.397,14	
EMPRESA: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 26.950.671/0001-07							
08	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/8 x 5 polegadas.	UNID	416		82935771 82936065 82936223 82936396 82936584 82936873 82937090 82937418	R\$ 3,30	R\$ 1.372,80
14	***EXCLUSIVA*** CHAVE DE FENDA, Descrição: em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/8 x 5 polegadas.	UNID	433			R\$ 4,10	R\$ 1.775,30
Valor total da proposta						R\$ 3.148,10	

EMPRESA: PRIMO CWB COMERCIAL LTDA - CNPJ: 36.581.480/0001-79

19	***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 5mm.	UNID	745	82951766	82951879 82951970 82952122 82952253 82952393 82952531 82952673 82953057	R\$ 3,30	R\$ 2.458,50
22	***EXCLUSIVA*** BROCA, Descrição: para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 8mm.	UNID	774			R\$ 4,60	R\$ 3.560,40
27	***EXCLUSIVA*** CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 40mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave.	UNID	2.076			R\$ 20,60	R\$ 42.765,60
Valor total da proposta						R\$ 48.784,50	
Valor total adjudicado						R\$ 1.004.338,66	
Valor estimado						R\$ 1.424.142,16	

4. Quanto ao item 28, houve um registro de intenção de recurso, que após análise, foi rejeitada devido a ausência de pressupostos recursais conforme Ata da Sessão (82958214).

5. Considerando que não houveram outras intenções de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (82958214).

6. Por se tratar de Registro de Preços alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Karla Regina da Silva Rocha

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme o proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC) para as demais providências.

Anderson Fabrício de Alcântara
Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1**, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 30/03/2022, às 15:15, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, Coordenador(a) de Licitações, em 30/03/2022, às 15:59, conforme art. 6º do Decreto n°



36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **KARLA REGINA DA SILVA ROCHA - Matr.0274930-0, Pregoeiro(a)**, em 04/04/2022, às 10:14, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador= 82976326](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=82976326) código CRC= **2DD92A5D**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00045528/2021-00

Doc. SEI/GDF 82976326